
  

Calle G. Enríquez Gallo, Av. 12 entre calles 33 y 34(La Libertad). Sta. Elena - Ecuador. Telfs: 04-3712828 

P
ág

in
a 

1 

ACTA DE APERTURA DE SOBRES DE LA COMISION TÉCNICA DE LICITACIÓN PÚBLICA 
NACIONAL PARA LA CONTRATACIÓN DE LOS SERVICIOS DE OBRA  

No: BID-L1223-FERUM-CNELSTE-DI-OB-001 
 

“CONSTRUCCION DE LAS REDES DE DISTRIBUCION DE: SECTOR ANTENA-COM. SAN VICENTE, NUEVA 
JERUSALEN ETAPA II-SANTA ELENA, B. BRISA DE BALLENITA-SANTA ELENA, SECTOR LOS CORALES-
SANTA ELENA, ADEMSE ACTUAL-SANTA ELENA, B. PERU COMUNA EL MORRILLO” 
 

 
En la ciudad de la Libertad, provincia de Santa Elena - República del Ecuador, siendo las 15:00 
horas del 30 de agosto de 2021 en la Sala de Sesiones de la Administración, se reúne la Comisión 
Técnica designada mediante resolución Nro. CNEL-STE-ADM-2021-0066-R, del 30 de julio de 
2021, conformada por los siguientes funcionarios: 
 

• Ing. Kleber Alfonso Chávez Cifuentes, en calidad de presidente de la comisión. 

• Ing. Christopher Xavier Vera Suárez, en calidad de Comisionado Técnico. 

• Ing. Edison Ever Panchana Tigrero, en calidad de Comisionado Técnico. 
 
En la Comisión Técnica de Licitación intervendrá con voz, pero sin voto, 

• Abg. Iperti España Rodríguez, Comisionado Legal 

• Lcda. Jessenia Isabel Soledispa Reyes, Comisionado Financiero 
 
 
Constatado el quórum, se instala la sesión y se da lectura al orden del día. 
 

1.- Lectura del documento de cierre de presentación de ofertas. 
2.- Verificación de Elegibilidad y proveedores sancionados BID. 
3.- Apertura de ofertas del proceso de Licitación Pública Nacional para la Contratación de 

Obra No: BID-L1223-FERUM-CNELSTE-DI-OB-001.  
 
Puesto en consideración de la Comisión Técnica el orden del día, este se aprueba sin 
modificaciones. Se dispone a iniciar el desarrollo de la sesión, con el tratamiento del primer 
punto del orden del día. 
 
 
 
DESARROLLO DE LA SESION. - 
 
 

1. LECTURA DEL DOCUMENTO DE CIERRE DE PRESENTACION DE OFERTAS 
 

Se da lectura del Documento de Recepción de Oferta, del proceso de Licitación Pública Nacional 
para la Contratación de los servicios de Obra No: BID-L1223-FERUM-CNELSTE-DI-OB-001, en la 
que se deja constancia que se recibieron ocho (8) ofertas dentro del término establecido en el 
cronograma de este procedimiento. En este mismo acto se pone en evidencia que, en 
representación de los oferentes asistieron los siguientes intervinientes. 
 
 
 
 
 



  

Calle G. Enríquez Gallo, Av. 12 entre calles 33 y 34(La Libertad). Sta. Elena - Ecuador. Telfs: 04-3712828 

P
ág

in
a 

2 

Oferente 
Entrega de oferta 

Representante Correo Electrónico Teléfono 
Fecha Hora 

Joffre Rene Carrion 
Aguilar 

30/08/2021 09:11 No asistió ----- ----- 

Luis Gustavo Rodriguez 
Rodriguez 

30/08/2021 09:11 No asistió ----- ----- 

Ing. Wilson Nahon 
Pacheco Chica 

30/08/2021 10:10 No asistió ----- ----- 

Julio Cesar Villavicencio 
Chávez 

30/08/2021 11:14 
Julio Cesar Villavicencio 
Chávez 

j.c.villavicencio@hotmail.com 0999485835 

Ing. Carlos Castillo 
Zuñiga – INSTELCAS 

30/08/2021 11:24 No asistió ----- ----- 

Ing. Byron Fabricio 
Avellan Avilés 

30/08/2021 12:17 No asistió ----- ----- 

Raúl Marcelo Calle 
Urgiles 

30/08/2021 13:15 
Mariela Susana 
Andrade Maldonado 

marielasusana2@yahoo.com 0998085611 

Fafosa S.A. 30/08/2021 13:46 No asistió ----- ----- 

 
2. VERIFICACIÓN DE ELEGIBILIDAD Y PROVEEDORES SANCIONADOS BID 

 
Previo el acto de apertura de ofertas, el delegado del proceso realiza en conjunto con el área de 
compras la verificación de elegibilidad de los proveedores, determinado que todos ellos son de 
nacionalidad ecuatoriana, cumpliendo con el criterio elegibilidad. 
 
Posteriormente se verifica si los proveedores poseen algún tipo de sanción por parte del BID 
(https://www.iadb.org/es/transparencia/empresas-y-personas-sancionadas ), no determinando 
ningún tipo de sanción acorde al siguiente resultado: 
 

 
 

 
 

https://www.iadb.org/es/transparencia/empresas-y-personas-sancionadas


  

Calle G. Enríquez Gallo, Av. 12 entre calles 33 y 34(La Libertad). Sta. Elena - Ecuador. Telfs: 04-3712828 

P
ág

in
a 

3 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 



  

Calle G. Enríquez Gallo, Av. 12 entre calles 33 y 34(La Libertad). Sta. Elena - Ecuador. Telfs: 04-3712828 

P
ág

in
a 

4 

 
 

LISTA DE PROVEDORES SANCIONADOS DE NACIONALIDAD ECUADOR 

 
 

3. APERTURA DE OFERTAS 
 
Se realiza la apertura de sobres de las ofertas presentadas en proceso de Licitación Pública 
Nacional para la Contratación de los servicios de obra No: BID-L1223-FERUM-CNELSTE-DI-OB-
001, en el orden correspondiente al Acta de Recepción de Oferta y se obtienen los siguientes 
resultados: 
 

Oferente Valor sin IVA 
Valor con 

IVA 

P
la

zo
 (

m
e

se
s)

 

Fo
ld

e
r 

O
ri

gi
n

al
 

Fo
ld

e
r 

C
o

p
ia

 

N
ú

m
e

ro
 d

e
 

h
o

ja
s 

N
ú

m
e

ro
 d

e
 

p
ag

in
as

 

In
d

ic
e

 

Fo
lia

d
o

 

Su
m

ill
a

 

C
D

 

D
e

cl
ar

ac
ió

n
 d

e
 

M
an

tt
o

 d
e

 

o
fe

rt
a 

(p
ag

.)
 

Joffre Rene 
Carrion Aguilar 

$301,586.55 $337,776.936 6 2 2 565 

Folder 1 
(1-338) 
Folder 2 

(339-
565) 

Si Si Si 1 
503-
504 

Luis Gustavo 
Rodriguez 
Rodriguez 

$293,385.54 $328,591.80 6 1 1 559 (1- 559) Si Si Si 1 
327-
328 

Ing. Wilson 
Nahon Pacheco 
Chica 

$295,541.99 $331,007.03 6 1 1 412 (1-410) Si Si Si 1 15 



  

Calle G. Enríquez Gallo, Av. 12 entre calles 33 y 34(La Libertad). Sta. Elena - Ecuador. Telfs: 04-3712828 

P
ág

in
a 

5 

Julio Cesar 
Villavicencio 
Chavez 

$305,760.67 $342,451.95 6 2 2 922 

Folder 1 
(1-486) 
Folder 2 

(487-
922) 

Si Si Si 1 188 

Ing. Carlos 
Castillo Zuñiga – 
INSTELCAS 

$273,118.60 $305,892.83 6 1 1 190 380 Si Si No 1 
288-
289 

Ing. Byron 
Fabricio Avellan 
Avilés 

$292,422.294
8 

$327,512.97 6 1 1 243 485 No Si Si 1 
483-
484 

Ing. Raul 
Marcelo Calle 
Urgiles 

$253,512.97 $283,934.52 6 1 1 381 (1-379) Si Si Si 1 
364-
365 

Fafosa S.A. $292,446.80 $327,540.42 6 1 1 663 (1-663) Si Si Si 1 14-15 

 
Sin tener más puntos que tratar y tras haberse agotado el orden del día se da por terminada la 
sesión, para que proceda a elaborar el acta respectiva para su aprobación. 
 
Siendo las 17h00 del 30 de agosto de 2021 se da por terminada la reunión, para constancia de lo 
tratado suscriben la presente acta los miembros de la Comisión Evaluadora. 
 
Para constancia firman quienes intervinieron  
 
 
 

 
 

Sr. Ing. Kleber Alfonso Chávez Cifuentes 
PRESIDENTE DE LA COMISION 

 
 
 
 
 

Sr. Ing. Christopher Xavier Vera Suarez  Sr. Ing. Edison Ever Panchana Tigrero 
COMISIONADO TECNICO  COMISIONADO TECNICO 

 
 
Comisión Técnica de Licitación intervendrá con voz, pero sin voto 

 
 
 
 
 
   
Srta. Lcda. Jessenia Isabel Soledispa 

Reyes 
 Sr. Abg. Iperti España Rodríguez 

COMISIONADO FINANCIERO  COMISIONADO LEGAL 
 
 


		2021-09-08T14:22:02-0500
	KLEBER ALFONSO CHAVEZ CIFUENTES


		2021-09-08T14:32:51-0500
	EDISON EVER PANCHANA TIGRERO


		2021-09-08T14:47:47-0500
	CHRISTOPHER XAVIER VERA SUAREZ


		2021-09-08T14:58:04-0500
	JESSENIA ISABEL SOLEDISPA REYES


		2021-09-09T12:38:41-0500
	IPERTI ESPANA RODRIGUEZ




